Rotary
Club de Caçu

Oficio 009/2025

Câmara Municipal de Caçu
Vereador André Luiz Oliveira Camargos
Presidente da  Camara  Municipal de Caçu

Assunto: Projeto de Lei Substitutivo n° 02/2025; Lei N° 22/2025

Senhor Presidente e demais vereadores,

0  Rotary Club  de Caçu, sociedade civil sem fins lucrativos, entidade de

Utilidade Publica reconhecida pela Lei Municipal 2.631/2024, por meio de seu

Presidente, o Sr. Carlos Jerônimo da Costa,  brasileiro, casado, contador, portador

do RG n°: 3.357.291 SSP-GO e inscrito no CPF sob o n°: 640.998.901-63, residente a
rua Lázaro da Silveira Chaves. 740, residencial Bela Vista, Caçu-GO, vem mui
respeitosamente, solicitar que se torne pública as discussões acerca da alteração do

texto que rege a Lei N° 2.607/24, de 13 de agosto de .2024, que dispõe sobre o

tombamento dos bens históricos conhecidos por Salto Marianinho Carneiro e Salto
Manoel Franco como Patrimônio Natural Municipal.

0  Rotary  acredita que todo município deva explorar seu potencial de

geração de emprego e renda, todavia também acredita que deva ser minimizado os
impactos sociais e ambientais garantindo assim equilíbrio e sustentabilidade a
qualquer empreendimento, público ou privado.

É sabido por toda a sociedade Caçuense que 2 (duas) pequenas

centrais hidrelétricas — PCHs, estão prestes a serem construídas no nosso Rio Claro.
Após inúmeras discussões ao longo dos últimos 10 anos sobre os impactos ambientais

que serão gerados as quedas d'água denominadas Salto Marianinho Carneiro e Salto
Manoel Franco, eis que surge uma alteração na Lei que garantia a preservação das

referidas cachoeiras.

Diante do exposto,  o  Rotary Club  de Caçu indica a necessidade  que

o tema seja novamente  amplamente discutido  com toda a sociedade organizada,

envolvendo as entidades civis e/ou religiosas, para que se esgote toda e eventual
dúvida que tal alteração prevista na Lei n° 22/2025, de 12 de março de 2025, venha

promover.

Certos de vossa atenção e apreciação, atenciosamente,

Caçu-GO, datado e assinado eletronicamente.

CARLOS JERONIMO DA Assinado de forma digital por CARLOS
JERONIMO DA COSTA:64099890163

COSTA:64099890163 Dados: 2025.05.12 16:24:24 -0300'

Carlos Jerônimo da Costa
Presidente do  Rotary Club  de Caçu

	Page 1